
                                                                                                                                5293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 gennaio 2026, n. 8
Disciplina dell’Albo pretorio on line della Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009,   
n. 69, approvata con D.G.R. n. 1898 del 21/11/2025. Differimento del termine di entrata in vigore.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Direzione Amministrativa del Gabinetto, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 
dell’Aggiornamento Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, approvato con 
D.G.R. n. 1397 del 7 ottobre 2025;

b)	 della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di differire il termine di entrata in vigore della Disciplina dell’Albo pretorio on line della Regione Puglia, 
approvata con D.G.R. n. 1898 del 21/11/2025, al 16 marzo 2026;

2.	 di modificare l’articolo 19 comma 1 della Disciplina dell’Albo pretorio on line della Regione Puglia, di cui 
all’allegato A alla D.G.R. n. 1898 del 21/11/2025, rubricato “Norme finali e transitorie” come di seguito 
riportato:

-all’articolo 19, rubricato “Norme finali e transitorie” il comma 1 è sostituito dal seguente:
“1. ll presente atto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, unitamente alla 
deliberazione di Giunta regionale di approvazione, ed entrerà in vigore a decorrere dal 16 marzo 2026.”

3.	 di stabilire che restano confermate tutte le altre disposizioni della Disciplina dell’albo pretorio on line 
della Regione Puglia, approvata con D.G.R. n. 1898 del 21/11/2025, non espressamente modificate con 
la presente deliberazione;

4.	 di demandare al Servizio Amministrativo, pubblicità legale e BURP della Direzione Amministrativa del 
Gabinetto la trasmissione del presente provvedimento alle strutture regionali interessate;



5294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. n. 18/2023 in versione integrale e nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



                                                                                                                                5295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

Disciplina dell’Albo pretorio on line della Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 32 

l’imparzialità e la trasparenza dell’attività amministrativa

documenti e delle informazioni concernenti l’attività

nella sezione dedicata del sito istituzionale dell’Ente, denominata 
“ ”
nell’articolo 32 della legge n. 69/2009 che ha previsto che “a decorrere dal 1° 

da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati” .
La cogenza della disposizione normativa è espressa nel successivo comma 5 dell’articolo 32 
che prevede, tra l’altro, che a decorrer

Il sistema informatico che supporta la piattaforma denominata “Albo pretorio on line”, 

Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale), dal DPR n. 445/2000, come 

attuazione dell’art.71 del D. Lgs. n. 82/2005
L’evoluzione delle modalità di esercizio dell’attività amministrativa mediante sistemi 

e l’uso del documento informatico hanno reso necessario lo sviluppo e l’utilizzo 

disciplina dell’Albo pretorio on line della Regione Puglia, istituito ai sensi  dell’articolo  32  
8/06/2009,  n. 69, come  declinata nell’articolato riportato nell’Allegato A, che 

’articolo 8 della Disciplina in oggetto prevede che l’attività di
all’Albo on line sia svolta in organizzative dell’Ente, 

’art. 19 della 
sessantesimo giorno successivo all’approvazione e, pertanto, dal 20 gennaio 2026

“l’Albo pretorio on

alla data di attivazione del nuovo sistema dell’Albo pretorio on line ”
il sistema informatico dell’Albo pretorio on line, 



5296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

“
assistenza utenti, progettazione e realizzazione nuovi servizi nell’a

”

della disciplina dell’Albo pretorio ’Ente
direttore dell’esecuzione del 

l’esecuzione di

l’entrata in vigore della nuova disciplina, 
e al direttore dell’esecuzione del contratto 

l’attivazione del nuovo sistema informatico di gestione dell’Albo on 

direttore dell’esecuzione del contratto, nonché titolare dell’incarico di Elevata qualificazione “ 
Responsabile Gestione e manutenzione sistemi informativi regionali”

, tra l’altro, la di “

per garantire l’ottimale esecuzione delle 
”.

per consentirne l’utilizzo e il 

direttore dell’esecuzione del contratto di appalto dei servizi

dell’Albo on line
non consentono l’applicazione rmine stabilito dall’articolo 19 

corretto funzionamento del sistema, nonché l’espletamento delle attività di formazione dei 
degli atti e l’organizzazione del servizio di help 

07/08/1990, n.241 e, in particolare, l’art. 21



                                                                                                                                5297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

“Codice dell’amministrazione digitale”

ll’Agenzia per l’Italia Digitale in attuazione dell’art.71 del  D. Lgs. 
“Codice dell’amministrazione digitale”

“
l’accesso degli u

”, come modificata e 

sull’accessibilità degli strumenti informatici del 21/12/2022, a
ll’ genzia per l’Italia ai sensi dell’art.11 della legge n. 4/2004, in cui sono 

requisiti tecnici per l’accessibilità degli strumenti informatici;

maggio 2014 “

da soggetti pubblici e da altri soggetti obbligati”;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295, recante “Valutazione di Impatto di Genere 
tivi e avvio fase strutturale”.

della disciplina dell’Albo pretorio on line, approvata con D
l’articolo 19 comma 1



5298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

10 del succitato Regolamento UE.”.

indispensabili all’attivazione e al corretto funzionamento del nuovo sistema 
informatico di gestione dell’

ai sensi dell’art.

il termine di entrata in vigore della Disciplina dell’Albo pretorio on line della 

di modificare l’articolo 19 comma 1 della Disciplina dell’Albo pretorio on line della 
Regione Puglia, di cui all’allegato A alla D.G.R. n. 1898 del 21/11/2025, rubricato 
“Norme finali e transitorie” come di seguito riportato: 

all’articolo 19, rubricato “Norme finali e transitorie” il comma 1 è sostituito dal 

“

.”



                                                                                                                                5299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

di stabilire che restano confermate tutte le altre disposizioni della Disciplina dell’

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia.

sensi dell’art. 5, co. ’Aggiornamento Linee guida sul “Sistema dei 
controlli interni nella Regione Puglia”, 

alla Giunta regionale l’adozione del prese

PAMELA FERRARA
20.01.2026 11:39:10
GMT+01:00

TERESA DE LEO
20.01.2026 11:43:23
GMT+01:00

Crescenzo Antonio
Marino
20.01.2026 12:02:37
GMT+01:00

Davide Filippo Pellegrino
20.01.2026 12:45:09
GMT+01:00

ANTONIO
DECARO
20.01.2026
12:58:56
GMT+01:00


